П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2018 года

                                   Дело №5-9-734/2018
                                                                                                        №05-0734/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  - Гнатышиной А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)  в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Гнатышиной Анастасии Владимировны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,

установил:

Гнатышина А.В., являясь должностным лицом – директором ООО «***», расположенного по адресу: ***, допустила осуществление образовательной деятельности без соответствующего заключения УГИБДД МВД по Республике Крым о соответствии учебно-материальной базы для образовательной программы подготовки водителей транспортных средств категории «В» установленным требованиям, чем нарушила требования подпункта «е» пункта 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 года №966 «О лицензировании образовательной деятельности».
В судебном заседании Гнатышина А.В. с нарушением согласилась, вину признала, пояснила, что нарушение было незамедлительно устранено путем получения соответствующего заключения УГИБДД МВД по Республике Крым.
Выслушав Гнатышину А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно требований части 1 статьи 91 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», образовательная деятельность подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Лицензирование образовательной деятельности осуществляется по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования.
Пунктами 6 и 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 года №966 «О лицензировании образовательной деятельности» (далее – Положение), установлены лицензионные требования к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности, одним из которых, кроме всего, является наличие согласованных с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации программ подготовки (переподготовки) водителей автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, а также ее заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям - для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств в соответствии с частью 1 статьи 16, частью 1 статьи 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" и Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения" (подпункт «е» пункта 7 Положения).
Как усматривается из материалов дела, УГИБДД МВД по Республике Крым предоставлено ООО «***» заключение №*** от 23 сентября 2017 года о соответствии учебно-материальной базы для образовательной программы подготовки водителей автотранспортных средств категории «В», «В» (автомат), сроком действия до 07 июля 2018 года по адресу осуществления образовательной деятельности: *** (л.д.18).
03 сентября 2018 года в Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым из УГИБДД МВД по Республике Крым поступили материалы, содержащие данные о нарушении ООО «***» лицензионных требований на осуществление образовательной деятельности, а именно, в соответствии с рапортом начальника отделения №1 МРЭО ГИБДД МВД по Республике Крым майора полиции *** от 27 августа 2018 года, ООО «***» по адресу: ***, осуществляет деятельность. В соответствии со сведениями о лицах, обучающихся по программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», предоставленными в отделения №1 МРЭО ГИБДД МВД по Республике Крым директором ООО «***» Гнатышиной А.В., обучение группы №*** заканчивается 24 июля 2018 года, группы №*** заканчивается 17 июля 2018 года, группы №*** заканчивается 22 августа 2018 года, группы №*** заканчивается 27 августа 2018 года, группы №*** заканчивается 31 августа 2018 года. Вместе с тем, срок действия заключения ГИБДД о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям ООО «***» истек 07 июля 2018 года, новое заключение ГИБДД не выдавалось (л.д.16-17).
Таким образом, в нарушение требований подпункта «е» пункта 7 Положения, ООО «***» осуществляет образовательную деятельность не имея заключения ГИБДД о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям.
Диспозицией части 4 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Вместе с тем, согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1 КоАП РФ составляет три месяца.
В рассматриваемом случае день совершения административного правонарушения – 07 июля 2018 года.

Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности должностного лица – директора ООО «***» Гнатышиной А.В. за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) начал исчисляться 07 июля 2018 года и истек 08 октября 2018 года, тогда как настоящий материал поступил в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь, согласно штампа входящей корреспонденции, 18 октября 2018 года, то есть за пределами срока для привлечения лица к административной ответственности.
Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

При указанных обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.1 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора ООО «***» Гнатышиной А.В. срок давности привлечения её к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Гнатышиной Анастасии Владимировны прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко